

Jutro, w Kościele XX. *Franciszków*, przypada doroczna Uroczystość Śgo JANA *Nepomucena*, która odprawiać się będzie z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Processjami i Odpustem zupełnym.

## WIADOMOŚCI Z NAD-DUNAJU.

### *Działania na prawym brzegu Dunaju.*

19 Kwietnia główne siły oddziału Jenerał-Adjutanta Lüdersa obrały pozycję około Czernawoda, wysunąwszy straż przednią ku Rossewata, przodowym zaś posterunkiem zajęły wieś Malczewoj.

Oddział boczny pod dowództwem Jenerał-Lejtnanta Engelhardta, ustawiony został w Deweże (Dewickioj).

Podjazdy nasze odkryły tylko w Machmut-Kojsu część jazdy Tureckiej, która cofnęła się w kierunku ku Bazar-dżikowi, częścią zaś ku Sylistriji.

### *Działania na lewym brzegu Dunaju*

#### a) Przeciw Sylistriji.

Od 24 Marca do 1 Kwiet: Jenerał-Lejtnant Chrulew, wznosił naprzeciw Sylistriji 14 baterji z epolementami, w celu działania przeciw baterjom nieprzyjacielskim na prawym brzegu Dunaju i zniszczenia flotyli Tureckiej, która stała za wyspą Gopa.

1go Kwietnia, ochotnicy z pułku Strzeleców Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego, pod dowództwem Majora Wozneszeńskiego pułku Ułanów Korolenko i Rotmistrza Korolenko, zajęli wyspy Gołyj i Gopa.

3, 4, i 5go, wzniesiono na tych wyspach baterje.

6go Kwiet: zajęta została wyspa Tolkija.

10 Kwiet: rozpoczęto z uszych baterji ogień do stojących naprzeciw nim łodzi, z których dwie zatopiono, a jedna pochyliła się na bok.

Przybyło z Szumli do Sylistriji około 5,000 regularnego wojska nieprzyjacielskiego.

Podług ostatnich wiadomości, załoga Sylistriji składa się z 20,000 ludzi, w liczbie tych 10,000 piechoty regularnej, 6,000 jazdy, 3,000 baszi-buzok (jeźdźców), i do 1,000 altylerzystów.

Wojskami załogi Sylistriji dowodzi Mussa-Basza.

#### b) Naprzeciw Nikopola.

16go Kwiet: na 4 większych i 14 małych statkach, przeproważono się z Nikopola na lewy brzeg Dunaju do 800 Turków, którzy bezzwłocznie umieszcili się za wałem dawnych fortyfikacji.

Aby nie dozwolic nieprzyjacielowi, przed nadejściem naszej piechoty, usadowić się w szańcach, Dowódzca 5ej brygady artylerji konnej, Pułkownik Reisch, skierował przeciw nim 1szy dywizjon pułku Ułanów Xięcia Nassauskiego pod dowództwem Sztabs-Rotmistrza Reutowa, oraz 3cią sekcję pułku Dońskiego Nr 37, Pułkownika Szaposznikowa, pod dowództwem Essaula Szekina.

Nie zważając na siły ogień z baterji prawego brzegu, Ułani i Kozacy rzucili się na szanice, i wparli Turków do Dunaju; ale w tejże samej chwili przybyło na pomoc nieprzyjacielowi do 1,000 ludzi.

Tymczasem przybyły z piechotą Jenerał-Major Baumgarten, skierował Dowódzcą pułkiem Tobolskim piechoty, Pułkownika Dudickiego-Liszina z 1<sup>1/2</sup> bataljonem powierzonego mu pułku, na szanice, zajęte przez Turków.

Bataljonowy ogień piechoty Tureckiej i strzały baterji Nikopolskich nie mogły bynajmniej zatrzymać śmiałych Tobolców; w mgnieniu oka opanowali oni szanice i wyparli z nich nieprzyjaciela.

Wtedy trzy wielkie statki Tureckie pospieszyły ku lewemu brzegowi z posiłkami, ale powitane zostały tak celnym ogniem 4ch dział baterji lekko-konnej Nr 9ty, że jeden ze statków, nie doszedłszy do brzegu zawrócił się na powrót; drugi, z będącymi na nim Turkami został zatopiony, a trzeci, który dotarł do brzegu, zasypany kartaczami.

Turcy, znajdujący się na tym ostatnim statku, zaczęli rzucać broń i prosili o oszczędzanie ich. Wtedy szeregowy Tobolskiego pułku piechoty Sidor Rewluczk rzucił się do wody, i przytwierdziwszy do statku linę, przyciągnął go do brzegu; — na statku tym znajdowało się do 50 ludzi poległych i ranionych; pozostałych 30tu wzięto do niewoli. Oprócz tego w łodzi znaleziono dwa jaszczki ładunkowe i znaczną ilość broni.

Według opowiadania jeńców, na brzeg nasz przeproważono się do 3ch tysięcy ludzi, z tych: utonęło, zabito i raniono do 800, wzięto do niewoli 123. Z naszej strony poległo: 18tu niższych stopni; raniono: Ober-Oficerów 2 (z pułku Ułanów Xięcia Nassauskiego Porucznik Nippa i z pułku piechoty Tobolskiego Porucznik Kałakucki), oraz żołnierzy 58.

Jenerał-Major Baumgarten, poświadczając odznaczające się mężstwo i waleczność wszystkich stopni, mających udział w tej rozprawie, z szczególną pochwałą wspomina: o Dowódcy 5ej brygady Artylerji Konnej, Pułkowniku Reisch; o Dowódcą Tobolskim pułkiem piechoty, Pułkowniku Dudickim-Liszinie; Dowódcy 4go bataljonu tegoż pułku, Majorze Goleniczenko; Sztabs-Kapitanie pułku Grenadierów Cesarza Austriackiego Tizenhauzenie; z Tobolskiego pułku piechoty: Sztabs-Kapitanie Zagrebie, Poruczniku Kałakuckim, Podporuczniku Szumskim; pułku Ułanów Xięcia Nassauskiego Sztabs-Rotmistrzu Reutowie, Praporczyku Artylerji Mesingu i Essaulu Szekinie.

W nocy z 16 na 17 Kwietnia reszty retranszementów na lewym brzegu Dunaju, z rozporządzenia Jenerał-Majora Baumgartena, zupełnie zniszczone zostały. (Gaz. R.)

## WIADOMOŚCI Z MORZA CZARNEGO.

Według ostatnich wiadomości otrzymanych od Jenerał-Adjutanta Xięcia Measzynkowa, floty Angielska i Francuzka krążyły ciągle na wysokości portu Sebastopolskiego, w odległości 20 i 25ciu mil, przybliżając się niekiedy i na horyzont portu. W tem położeniu znajdowało się 21 Kwietnia wieczorem 27 nieprzyjacielskich żagli.

Z naszej strony, od czasu do czasu wysyłane bywają parostatki dla śledzenia flot powiatowych. (Gaz: Rz.).

**Dyrekcja Ubezpieczeń** zawiadomiała, że po dokonaniu rozpisu składek od ubezpieczenia ciągłego ruchomości na ratę Czerwcową 1854 r. przypadających, przesała Naczelnikom Powiatowym dla doręczenia interesentom zawiadomienia drukowane do każdego ubezpieczonego, wskazujące wysokość opłaty od niego należnej. Rozsała nadto rejestra biercze Kassom Powiatowym i Kassie Głównej Ubezpieczeń, z wezwaniem, aby przed końcem b. m. też Kassy pobór rozpoczęły, i takowy na dniu 1/13 Czerwca 1854 r. ukończyły. Po upływie tego terminu, doliczane będą kary na opóźniających się art. 95 ustawy przepisane. Przytem Dyrekcja ponawia ostrzeżenie do wszystkich ubezpieczonych, że dopuszczający się zaległości sześć-miesięcznej, wystawiają się na skutek z przepisu tegoż art. 95 ustawy wynikający, to jest: że ubezpieczenie nieopłaćających raty Czerwcowej 1854 r., z dniem 1/13 Grudnia ustanie, i w razie wydarzenia pogorzeli po tym dniu, żadne wynagrodzenie przyznaniem nie będzie, chociażby ubezpieczenie z kontrol jeszcze wykreślone nie było, i chociażby składki zaległe po pogorzeli wniesione zostały. — Prezes, Radca Taj., Hr: *Skarbek*. Naczelnik: Kan: *Lempicki*.

Na zasadzie odezwy Konsula Jeneralnego Cesarstwo-Austrjackiego, K. R. S. W. i D., podaje do wiadomości powszechnej, że Ministerjum Handlu pomienionego Cesarstwa, po porozumieniu się z tamtejszem Ministerjum Spraw Wewnętrznych, reskryptem d. 30 Stycz: (11 Lutego) t. r., uchylając rozporządzenie b. Senatu miasta *Krakowa* z d. 26 Marca (7 Kwiet:) 1850 r., wedle którego handel zbożem połączony był z potrzebą zaopatrywania się w konsensa, postanowiło: aby stosownie do przepisów w całym Państwie *Austrjackiem* obowiązujących, handel zbożem zarówno i w Obwodzie *Krakowskim*, jako wolne zatrudnienie był uważany. Nadmieniam przytem Komissja Rządowa, że wedle powołanej odezwy Konsula Jeneralnego, odtąd każdy, bez uzyskania szczególnego zezwolenia, ma prawo trudnić się handlem zbożowym, po zameldowaniu się jedynie Władzy, konsensa na przemysł udzielającej, i opłaceniu podatku zarobkowego.

**Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra**, wezwał Stanisława-Gotlieba dwóch imion *Jessera*, z profesji kowala, za granicę zbiegłego, i obecnie w *Gdańsku* przebywającego, ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego ogłoszenia, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego, i bytność swą zameldował; a to pod rygorem art. 340 i 341 Kodeksu kar głównych i Poprawczych.

Przybyli do *Warszawy*: JJWW. Jenerał piechoty *Murawiew*, Dowódzca Grenadjerskiego Korpusu z *Nowogoroda*, i Jenerał-Lejtnant *Kryłow*, Dowódzca 3ciej Dywizji Grenadjerskiej, z *Pskowa*.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu *Pustowski*, Szambelan Dworu JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, Marszałek Szlachty Gub: *Wileńskiej*, wyjechał do tejże Gubernji.

Miło nam jest donieść, Krewnym, Przyjaciołom, i Znajomym, iż w Kościele *Czestochowskim*, przed Ołtarzem BOGA-RODZICY, od wieków cudami wstawio-

nym, w d. 16 b. m., odbył się obrzęd zaślubin, dwóch znacznych cór, JJWW. Antoniego Habdank *Skarbka Kruszeńskiego*, b. Marszałka i Posła, i *Wawrzyńy* z *Abłamowiczów*, dóbr *Lejpany* i *Liszkowa* w Gub: *Augustowskiej*, oraz *Radzimińna* pod *Warszawą* *Dziedziców*; Wnuczek niegdy Anieli z *Hrabiów na Tenczynie Ossolińskich* i *Ludwika Habdank Kruszeńskiego*, Starosty *Wasilkowskiego*. Z tych starsza Panna *Stefanja*, oddała rękę Hr. *Gustawowi Romikerowi*, synowi JW. *Kazimierza* i *Ludwika* ze *Zbijewskich* *Hrabiostwa Romikerów*, *Dziedziców dóbr ziemskich* w *Gubernji Lubelskiej*, wnukowi Hr: *Wiktora*, *Wielkiego Cześnika Litewskiego*, tudzież pełnego Jenerała, ówczasowych *Wojaka Królestwa Polskiego*, *Kawalera Orderów Orła Białego*, i *Sgo STANISŁAWA*; młodsza, Panna *Teofila*, poślubiła JW. *Alex*: Hr: *O'Rourke*, *Dziedzica dóbr Wsielubia* i *Berdówki* w *Nowogrodzkim*, syna JJWW. *Anieli* z *Piławskich* i *Józefa* Hr: *O'Rourke*, *Jenerała jazdy wojsk CESARSKO-Rossyjskich*, wielu *Orderów Kawalera*. W przed-dzień ślubu, JW. *JX*. *Biskup Rodopolitański*, Hr: *Lubiński*, dopełnił obrządku, Chrztu z ceremonji i Bierzowania obu *Panien młodych*, i przemówił do nich głosem *Kapłana*, wskazując im ważność węzłów małżeńskich; a *Przewielebny Prowincjał XX. Paulinów* *Jasnogórskich*, pobłogosławił tym pięknym parom. Gdy więc zagrzmiąły harmonijem brzmieniem organy w odwiecznej *Świątyni PAŃSKIEJ*, tysiącem światła gorejącej, okazał się znany śpiew *VENI CREATOR*, a świetne grono skoligaonych temi związkami starożytnych rodzin, hojnie i wesoło przez dni kilka przez JJWW. *Marszałkostwa Kruszeńskich* podejmowane było. Za powrotem koleją żelazną do *Warszawy*, zaszły wystawne *Panów Młodych* powozy po świeżo połączone pary, z kąd *Hrabiostwa Romikerowie* do dóbr własnych *Rybienska* w *Pultuskim*, zaś *Hrabiostwo O'Rourke*, udali się w *Nowogrodzkę*; my im szczerze życzymy szczęścia w tej podróży, jaką teraz odbywają, równie jak w tej pielgrzymce ziemskiej, którą do końca życia, obok niezmiennych dla siebie serc, prowadzić mają. — \*\*\*

Wczoraj, JW. *Radca Tajny Hr: Skarbek*, *Prezes Rady Głównej Zakładów Dobroczynnych*, zwiadał we wszystkich szczełach Instytut *Oftalmiczny* *Xiążąt Lubomirskich*; poczem, w obec JW. *Radcy Stanu Kochańskiego*, *Pomocnika Inspektora Głównego Służby Zdrowia*; *Prezdydującego*, oraz *Członków Rady Opiekuńczej miejscowej*, installował na *Lekarza Konsulenta Instytutu*, W. *Wiktora Szokalskiego*, *Doktora Medycyny*. *Współ-udział lekarski* tego znakomitego *Okulisty*, jest ważnym nabytkiem dla wspomnianego zakładu dobroczynnego.

W tych dniach rozstali się z tym światem, ś. p. *Alexander Dokudowski*, syn *Jenerała-Majora*, przeżywszy lat 17; i *Józef Pelczyński*, b. *Nauczyciel Instytutu Głuchoniemych*, w 82 roku życia.

Zanim jeszcze otworzono jedne źródła pomocnicze, jakimi są mineralne wody, albo kąpiele w *Wierzbnie*, już dobroczynna natura, pomyślała o innym jeszcze środku, a jakim są słynne kąpiele *Wislane*. Ciągłe bowiem upały, i jak najprzyjemniejszy czas, pozwalają korzystać z tego, tylko że jakoś nie przewidując zupełnie tyle pięknych dni, opóźniono nieco z zaprowadzeniem *łazienek wislanych*, których całe szeregi spo-

strzegąc się dają po obu brzegach *Wisły* i przy samym moście. Zdaje się jednak, iż wkrótce stawią się wszystkie na swe zwykłe miejsca, zwłaszcza gdy zwolennicy *Wisły*, domagają się głośno tego.

Zapowiedziane przez nas przybycie Pani *de La Grange* jednej z pierwszych tegoczesnych Europejskich śpiewaczek, zjściło się zupełnie; słynna ta Artystka znajduje się już w *Warszawie*, i wkrótce wystąpi na scenie tutejszej.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali, po Kom: *Zachód Słońca*, P. *Żółkowski*; po Kom: *Brylanty*, Panna *Ciemska* i P. *Komorowski*; po Kom: *Panna na wydaniu*, *Wszyszy*.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 kop. 25; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, dają rs. 14 kop. 8, dają rs. 14 k. 4; kupon kop. 24<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

ANGLJA. — Na posiedzeniu z Igo b. m., Izba niższa upoważniła rząd do przedstawienia nowego bilu o milicji, który rozszerzy pod tym względem władzę rządu, i pozwoli mu powoływać pod sztandary milicje, gdy kraj będzie w stanie wojny. — Dzienniki *Londyńskie* a zwłaszcza *Times*, powstają bardzo na *Prusy*, z powodu traktatu z *Austrją* i postawy ich w kwestji *Wschodniej*. — Głoszono niedawno, że Królowa *Wiktoryja* i Xiążę *Albert*, udadzą się do *Paryża*; teraz puszczają wieść, że Cesarz *Francuzów* przyrzekł deputacji przedsięwzięciu *palacu kryształowego w Sydenham*, że przybędzie na uroczystość otwarcia tego pałacu. — *Times* powstaje na gabinet za zwłokę w wysyłce jazdy na *Wschód*; powodem tej zwłoki jest brak koni; niektóre pułki liczą ledwo po 250 koni zdolnych; nawet dwa pułki gwardji konnej stanowiących czoło jazdy *angielskiej*, mają ledwo 500 jeźdźców w dobre konie opatrzonych. Kupiono w Hrabstwie *York* 1800 koni, i te wprawiają do manewrów jak mogą najszybciej. — Mówią o utworzeniu obozu na brzegach. (Jour: de St. Pet.).

AUSTRIA. — Piszą z *Wiednia* pod d. 3 Maja: Arcy-Xiążę *Albert* udał się do *Semlina*, by odbyć inspekcję wojsk skoncentrowanych nad niższym *Dunajem*. Sądzą, że *Serbjja* bardzo rychło będzie zajęta przez wojska *austriackie*. — Feldm: Por: Hr: *Leiningen*, został mianowany pomocnikiem Arcy-Xięcia Gubernatora Jenerałnego *Węgier*. — Stan zdrowia wojsk nad *Dunajem* nie jest zadowalający; czwarta część żołnierzy cierpi febry mocne. Urządzono ambulanse pływające, któremi przewożą chorych do *Szegedyu* i *Peszty* z stron bagnistych, gdzie nigdy nie przyszliby do zdrowia. (Jour: de St. Pet.).

Xiążę *Luschin*, Xię Arcy-Biskup *Gorycji*, a poprzednio *Lwowski*, rozstał się z tym światem. (Gaz: Lw:).

DANIA. — Pan *Tilisk* został mianowany Ministrem spraw wewnętrznych, Pan *Oerstedt* Prezesem Rady. — Z *Holsztynu* donoszą, że Admirał *Napier* nie myśli czekać na przybycie floty *francuzkiej*, by rozpocząć stanowcze działania. Owszem, flotta *francuzka* ma zostawić część okrętów w *Kiel*, co może mieć wielkie znaczenie, stosownie do ustawy federacji *niemieckiej* w kwestji *Wschodniej*. W dniu 2 b. m. flotta *angielska* stała o 11 mil od *Stockholmu*. (Jour: de St. Pet.).

FRANCJA. *Paryż 13go Maja*. — Na dzisiejszem posiedzeniu Giełdy Prawodawczej, z powodu projektu

prawa interesu miejscowego, dość żywe rozprawy miały miejsce o funduszu wspólnym, i o specjalnych wydatkach departamentów. — Pogłoski o zmianach w Ministerjum spraw wew., ucichły; zdaje się, że wszystko ograniczy się na wystąpieniu z tego Ministerjum P. *Fremy*, który zostanie prostym Radcą stanu. Oszczędności zaprowadzone przez komisję budżetową w wydatkach tego Ministerjum, wynoszą 1,200,000 fr.; z tych 80,000 pensji urzędników oszczędzono. — *Monitor* ogłosił dekret zniżający cło od wełny sprowadzanej z krajów leżących za przylądkiem *Dobrej Nadziei*, a zwłaszcza z *Australki*. Drugim dekretem zniesiono niektóre zakazy w handlu istniejące od 1826 roku. Trzeci dekret zniża cło od słoniny i tłustości; dekreta te dobrze przyjęte zostaną przez stronników wolnego handlu. — (Ind: Bel.).

Piszą z *Paryża* pod d. 5 b. m.: Rząd ma zamiar utworzyć dwa obozy, jeden około *Marsylii*, drugi nad brzegami kanału *La Manche*; ten ostatni ma być głównie przeznaczony dla wojsk marynarki. — Przygotowania wojenne prowadzą tu na największą skalę; nie ulega wątpliwości, że armja posiłkowa podniesioną będzie do liczby daleko większej jak z razu głoszono. — *Monitor* dziś ogłosił dekret utworzenia gwardji Cesarzkiej; liczyć ona będzie 15 bataljonów piechoty, 6 baterji artylerji, 12 szwadronów jazdy. Gwardja przyboczna liczyć będzie 100 ludzi. Jen: dywizji *Ragnault de St. Jean d'Angely*, jest głównym dowódcą gwardji; brygadami dowodzą Jenerałowie *Mallinet* i *Uhrich* piechotą, jazdą Jenerał *Lannes de Montebello*. (Jour: de St. Pet.).

HISZPANJA. — *Gazeta* zaprzeczyła pogłoskę, że kilka bataljonów wysłano dla wzmocnienia garnizonu *Kuby*. Garnizon tej wyspy jest dostatecznym. — Dekret Królowej przywraca zakon *Geronimos de l'Escurial*. Utrzymanie Klasztoru korona ponosi; głównem jego zadaniem jest strzeżenie gmachu *Escurialu*. Król *Ferdynand* dawno starał się o przywrócenie tych Zakonników, by zachować w całości ów pałac sławny, dziś całkiem opuszczony, który z czasem zamienił by się w ruinę. (Neue Preus: Ztg.).

PRUSY. — W dniu 2 b. m., nastąpiła zamiana ratyfikacji traktatu przymierza pomiędzy *Austrją* a *Prusami*. — Rząd *Pruski* (podobnie jak rządy *Lubeki*, *Bremeni*, *Hamburga*, *Meklenburga*, etc.), wydał rozporządzenia dotyczące okrętów korsarskich, zabraniające nie tylko uzbrajania statków podobnych w portach *pruskich*, ale i wpuszczania ich do portów *pruskich*. — *Neue Preuss: Zeitung* donosi, że w d. 28 z. m., trzy okręty handlowe wpłynęły do portu *Rygi*, jakkolwiek widziano zdala trzy okręta strażnicze *angielskie*. Dwa okręta wojenne *angielskie*, zbliżyły się do *Dünaminde* (około *Rygi*), ale przyjęte stosownie przez baterję, oddaliły się. Do *Rewla* po puszczeniu lodów, 218 okrętów handlowych wpłynęło. (J. de St. Pet.).

SZWECJA. — Posłuchanie, które miał u Króla Admirał *Napier* w d. 25, odbyło się w granicach najściślejszej grzeczności; nie było zaś żadnem *sam na sam*; audyencja ta wcale nie miała charakteru zgody serdecznej, tak zapowiadanego. Po przyjęciu, dano śniadanie obiadowe w zamku; poczem już Admirał wrócił o godzinie 1ej do ambasady *angielskiej*, a o 2ej do eskadry. Dodają, że Admirał był w bardzo złym humorze, iż mu

się nie udaje datować w końcu Kwietnia swych rozkazów dziennych z *St. Petersburga*, jak to przyrzekał w *Spithead*. — Parostatek *angielski* miał zabrać barke *duńską i szwedzką*, ponieważ miano je w podejrzeniu, że wiozły kontrabandę wojenną. (J. de St. Pet.).

**TURCJA.** — Od 1 do 18 z. m., przybyło do *Gallipoli* 25,000 *Francuzów* a 7,100 *Anglików*; 10,000 *Francuzów* i 4,000 *Anglików* pozostanie w *Gallipoli*; sypią już szanice i zajmują obóz około starożytnego miasta *Lizymachja*; reszta wojsk *anglo-francuzkich* wysłana została do *Rodosto*, by z tamąd udać się do *Adryanopolu* i do wązów *Balkanu*. Trzecia dywizja *francuzka* *Jenerała Bosquet*, udaje się do *Warny*, gdzie już mogło przybyć (do 30 z. m.), dwa pułki i cztery bataliony *francuzkie*, oraz dwa pułki *angielskie*. Zaraz za przybyciem bez wojska nawet, *Jenerał Bosquet* kazał rozbroić nieregularnych *baszi-buzuk*. Do 3,000 tych dzikich żołdaków wysłano do *Azji*. — W *Gallipoli*, *zawozy* takich się nadużyć dopuszczali, że *Jenerał Canrobert* kazał ich rozstrzelać, w obec całej ludności *tureckiej*. — *Omer Basza* nie znosi w *Szumli* żadnych korespondentów dziennikarskich; dziewięciu ich odesłał już do *Konstantynopola*. — Komisje *Oficerów* wysłano z *Gallipoli* na rozmaite punkta placu boju. *Rustem Basza*, *Gubernator Adryanopolu*, udał się z podobną komisją *francuzką* do *Rodosto*, by zbadać kwestję założenia tam obozu. Pułkownik *topografów, Dessaint*, bada drogę strategiczną z *Gallipoli* do *Adryanopolu*. — W d. 16 b. m., ma się odbyć w *Szumli* wielka rada wojenna, pomiędzy *Dowódcami naczelnymi wojsk tureckich, angielskich i francuzkich*. — *Basza Mostaru* organizuje milicje *tureckie* przeciw *Czarnogórcom*. — *Omer Basza* ciągle otrzymuje posiłki przez *Warnę*, dokąd w d. 21 z. m. wylądowały pierwsze wojska *anglo-francuzkie*. — *Jenerał Bosquet* zwiadał *Balkany*. — *Omer Basza* zebrał w d. 16 z. m., w *Szumli*, 40,000 regularnych, a 15,000 nieregularnych; rozdzielił ten korpus na 6 dywizji; z tych dwie zajmą dolinę; trzy, wzgórze; a jedna jako rezerwa, miasto. *Armja bułgarska* liczy 140,000 ludzi, z tych 95,000 regularnych. W *Widynie* i *Kalafacie* stoi 20,000 ludzi, w *Warnie* 8,500, w *Ruszczyku* 7,000, w *Sylistrji* 71,000. W *Szumli* liczba dział pozycyjnych jest niedostateczna, ale z *Konstantynopola* wyprawiają tam codzień z arsenału po 20 dział, więc ten brak się pokryje. — Do 16 z. m., nie ważnego na placu boju nie zaszło, wyjąwszy wylądowanie pułku *angielskiego* w *Warnie*. — Zdaniem korespondentów *Timesa*, sztab *turecki* bardzo nieduży; liczyć tylko można na cudzoziemców, zostających w służbie *tureckiej*. — *Izmail Basza* został mianowany *Muszyszem*. — W *Szumli* zaprowadzono policję dla kontroli i nadzoru cudzoziemców; kieruje nią jakiś *Major* z cudzoziemskim nazwiskiem. Osoby nie posiadające dokładnych papierów legitymacyjnych, wydalawcami będą. (Gaz. Augsb.).

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

*Bagniewski Dyonizy* Ob: z *Lokotowej Woli* nr 276; *Czerminski Józ*: Ob: z *Lublina* nr 625; *Czapski Stan*: Ob: z *Malopola* nr 584; *Hordliczko Wilh*: Rup: z *Trabek* nr 477; *Leszerna Teod*: dym: *Jene-Major* z *Lubani* nr 625; *Miednikow Podpor*: z *Brześcia Lit*: nr 625;

*Petrykowski Edw*: Ob: z *Kijowa* nr 1358; *Romanowski Leon* *Patron Trybunału* z *Radomia* nr 476; *X. Wiśniewski Winc*: *Pleban* z *Jasiony* nr 1064.

**Przyjechali Koleją Żelazną:** *Robylańska Balbina* *Żona Urzęd*: *Austr*: z *Krakowa* nr 603; *Kochen Bernard* *Rom*: *Kup*: z *Genewy* nr 1348; *Lazarew Alex*: *Arty*: *Muz*: z *Wiednia* nr 625; *Misiongewicz Franciszka* *Ob*: z *Krakowa* nr 1574; *Nikiewicz Jan* *Rup*: z *Krakowa* nr 584; *Stejnberg Natan* *Handl*: *Win* z *Krakowa* nr 2245.

**Wyjechali koleją Żelazną:** *Bronisz Stan*: i *Czapski Hip*: *Ob*: do *Poznań*: *Xzsa Dołgorubek Wiara* *Żona Sztab*: *Rotm*: do *Niemiec*: *Treutler v. Treubenberg Kar*: *fabry*: *wyrob*: *zlot*: do *Krakowa*.

**DONIESIENIA.**

Przy ulicy *Zakroczymskiej* pod Nr 1852, a w domu opasnym łańcuchami, są do najęcia **LOKALE**, a w domu opasnym składające się z Poki 5, 4, 3, i 2, i do tych należą *Ruchnie angielskie, Drwalnie i Piwnice*; kto by zaś żądał, dodana być może *Stajnia i Wozownia*. *Nadmienia* się, że w domu tym świeżo urządzone zostały w dziedzińcu *Ogrodek* z *Altana*, dość obszerny do spaceru *Lokatorów*; obok tego jest *Ogród* z najpiękniejszymi *morelami* i innymi *fruktami*, do którego wolne wejście może być dozwolone ze strony *Ogrodnika* dla *Osób pijących wody mineralne*, i że dom ten do *rozebrania* nie kwalifikuje się, na dowód tego kontrakt najmu o lokale, może być na lat kilka zawarty.

**NAGRODY RS. 100.**

Dnia 16 b. m., około południa przejeżdżając od *Krańskiego Ogrodu*, około *Arsenału*, przez ulicę *Długą*, *Przejazd* do *Banku*, na *Elektoralną* do *Komory*, zgubiony został **WOREK** płócienny, w którym znajdowało się **Rs. 1,000** w srebrych; na nim był napis czarzą: P. bl. w języku rosyjskim; ruble wszystkie bite 1852 r. *Znalazca*, lub kto da znać gdzie się znajdują, pod Nr 1731, przy ulicy *Wiejskiej*, na 1sze piętro, a otrzyma powyższą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła stopni 13.  
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stop 3 cali 6.  
TEATR WIELKI. Jutro, *Marco Spada*.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Pani Kasztelanowa*, (Iszy raz). *Zizi. Pani Bertrand*.

**FABRYKA PIWA BAWARSKIEGO**  
w **GLUCHOWIE** pod **Grójcem**,  
Zawiadamia Szanowną Publiczność, iż otworzoną została **NOWA PRZEDAŻ PIWA BAWARSKIEGO ZAPASOWEGO** na *Kofelki*, w wygodnie urządzonym na ten cel *Ogrodzie*, przy *Hotelu Warsza-Wiedeńskim*, na przeciwko *Dworca Kolei Żelaznej*, pod *Administracją Pana F. Muchowicza* pozostających; gdzie obok tegoż **PIWA prosto z Lodowni** wydawanego, dostać można różnych innych **NAPOJÓW**, jak również wszelkich **POTRAW** gorących, zimnych **PRZEKASER**, i **NOWALIEK**, po cenie najumiarkowańszej.  
Zakład ten otwarty będzie od *Niedzieli*, to jest 21 b. m.

Z **BROWARU**  
**PIWA BAWARSKIEGO**  
**A. LENTZKIEGO,**  
Uwładamia się, iż druga **SPRZEDAŻ**  
**PIWA BAWARSKIEGO**  
**ZAPASOWEGO,**  
Rozpoczęła się **DZIS**  
We wszystkich **LOKALACH**, z teje **Fabryki** *biłogajach*.

